
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA 
NR. 274 din 21 Decembrie 2022

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta 
din data de 21 Decembrie 2022

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
      Având în vedere:

• Propunerea d-lui Primar cu privire la proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului
Local  al  Municipiului  Salonta  din  data  de  21.12.2022,  propunere  cuprinsă  în  Anexa  nr.1
la Dispoziţia nr.640 din data de 21.12.2022;

Ținând cont de:
• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
În conformitate  cu prevederile  art.  133 alin.(1)  și  ale  art.135 alin  (7),  art.139 alin.(1),  art.196

alin.(1) lit. a) coroborat cu cele ale art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

      Art.unic:  Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta
din data de 21.12.2022, după cum urmează:

ORDINE DE  ZI:

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta
din data de 29.11.2022.

2. Proiect de hotărâre nr.235/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8488/14.12.2022 și Raport de
specialitate  nr.8489/14.12.2022  privind rectificarea  bugetului  general  consolidat  al
Municipiului Salonta.

3. Proiect de hotărâre nr.229/14.12.2022; Referat de aprobare nr.7851/17.11.2022 și Raport de
specialitate nr.7852/17.12.2022 privind indexarea impozitelor pentru mijloacele de transport
mai mari de 12 tone aplicabile pentru anul 2023.

4. Proiect de hotărâre nr.226/28.11.2022; Referat de aprobare nr.8019/23.11.2022 și  Raport de
specialitate nr.8019/23.11.2022 privind aprobarea Amenajamentul pastoral pentru pajiștile din
cadrul Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Salonta, Județul Bihor.

5. Proiect de hotărâre nr.225/28.11.2022; Referat de aprobare nr.7874/18.11.2022 și  Raport de
specialitate  nr.7874/18.11.2022  privind aprobarea  taxelor  locale  pentru
închiriere/concesionare/ocupare domeniu public sau privat pentru anul 2023.

6. Proiect de hotărâre nr.234/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8401/12.12.2022 și Raport de
specialitate nr.8402/12.12.2022 privind aprobarea Statului de funcții, Organigramei și Structurii
Organizatorice al Spitalului Municipal Salonta.

7. Proiect de hotărâre nr.230/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8391/15.12.2022 și Raport de
specialitate  nr.8391/15.12.2022  privind  încheierea  unui  protocol  de  colaborare  cu  Sectorul
Poliției de Frontieră Salonta din cadrul Inspectoratului Teritorial al Poliției de Frontieră Oradea
din cadrul Inspecoratului General de Poliție de Frontieră.

Pag: 1/3 HCLMS nr.274/2022  

mailto:primsal@rdslink.ro


8. Referat  de  aprobare  nr.8216/7.12.2022  și  Raport  de  specialitate  nr.8216/7.12.2022  privind
acordarea unui aviz de principiu pentru aprobarea reţelei  şcolare ce va funcţiona la nivelul
Municipiului Salonta în anul şcolar 2023-2024.

9. Proiect de hotărâre nr.233/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8373/09.12.2022 și Raport de
specialitate nr.8373/09.12.2022 pentru aprobarea unor măsuri privind ducerea la îndeplinire a
prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, pentru anul 2023.

10. Proiect de hotărâre nr.231/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8436/13.12.2022 și Raport de
specialitate nr.8436/13.12.2022 privind aprobarea executării de lucrări pe domeniul public al
Municipiului  Salonta  pentru  obiectivul  de  investiții:  „Extindere  clădire  Școală  Gimnazială
Teodor Neș, Str. Ion Creangă nr. 1 Municipiul Salonta județul Bihor”, înscris în CF 101127 cu
nr. cad 101127.

11. Proiect de hotărâre nr.232/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8412/12.12.2022 și Raport de
specialitate nr.8412/12.12.2022 privind  aprobarea executării de lucrări pe domeniul public al
Municipiului  Salonta  pentru  obiectivul  de  investiții:  „Construire  și  dotare  creșă  mică,
Municipiul Salonta, județul Bihor”, imobil situat în Municipiul Salonta str. Olimpiadei nr. F.N.,
înscris în CF nr. 113772 cu nr. cad 113772.

12. Referat de aprobare nr.7253/12.12.2022 și Raport de specialitate nr.7253/12.12.2022 privind
acordarea  unui  aviz  de  principiu  pentru  soluționarea  Cererii  nr.7253  din  26.10.2022
a SC Krisznor SRL.

13. Proiect de hotărâre nr.236/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8522/15.12.2022 și Raport de
specialitate  nr.8522/15.12.2022  privind aprobarea  executării  de  lucrări  pe  domeniul
public/privat al Municipiului Salonta pentru obiectivul de investiții: ,, Creșterea producției de
energie din resurse regenerabile mai puțin exploatate obținute în perimetrul geotermal Salonta”
Cod SMIS 125691.

14. Proiect de hotărâre nr.237/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8485/14.12.2022 și Raport de
specialitate  nr.8485/14.12.2022 privind  retragerea  dreptului  de  folosinţă  asupra  terenului  în
suprafață de 300 mp din terenul înscris în CF nr.101111 ( CF vechi nr. 17108 ) nr. cad101111
(nr. top 7546/4 și nr. top 7548/2 ) în suprafaţă totală de 600 mp, identificat ca parcela cu nr. 65,
atribuit numitului Balaj Adrian Călin prin HCLMS nr. 64/29.04.2010 în baza Legii 15/2003
privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală.

15. Proiect de hotărâre nr.238/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8486/14.12.2022 și Raport de
specialitate  nr.8486/14.12.2022 privind retragerea  dreptului  de  folosinţă  asupra  terenului  în
suprafață de 300 mp din terenul înscris în CF nr. 101112 ( CF vechi nr. 17107 ) nr. cad 101112 (
nr. top 7546/3 și nr. top 7548/1 ) în suprafaţă totală de 520 mp, identificat ca parcela cu nr. 64,
atribuit  numitului Sabău Sorin Marius prin HCLMS nr. 107/24.06.2010 în baza Legii 15/2003
privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală.

16. Proiect de hotărâre nr.239/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8498/14.12.2022 și Raport de
specialitate  nr8498/14.12.2022  privind aprobarea  listei  terenurilor  din  domeniul  privat  al
municipiului  Salonta  disponibile  în  anul  2023  în  vederea  aplicării  dispoziţiilor  Legii  nr.
15/2003  privind  sprijinul  acordat  tinerilor  pentru  construirea  unei  locuinţe  proprietate
personală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

17. Proiect de hotărâre nr.240/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8514/15.12.2022 și Raport de
specialitate  nr.8514/15.12.2022 privind aprobarea  repoziționării  numărului  cadastral  106596
înscris în CF nr. 106596.

18. Proiect de hotărâre nr.241/15.12.2022; Referat de aprobare nr.8334/13.12.2022 și Raport de
specialitate nr.8334/13.12.2022 privind aprobarea Contractului de vânzare cumpărare a bunului
imobil  înscris  în  CF nr.113931 identificat  cu  nr.cad  113931 constând în  clădiri  și  teren  în
suprafață de 3313mp în urma licitației publice din data de 08.12.2022.

19. Proiect  de  hotărâre  nr.242/15.12.2022;  Referat  de  aprobare
nr.2736/8013/8014/8015/15.12.2022  și  Raport  de  specialitate
nr.2736/8013/8014/8015/15.12.2022  privind  aprobarea   propunerilor  şi  rapoartelor  de
gestionare a fondului forestier de către Ocolul Silvic Aleşd pentru anul 2022 şi 2023.

Pag: 2/3 HCLMS nr.274/2022  



20. Diverse:
• Informarea  nr.R-8406  din  data  de  12.12.2022  a  Compartimentului  Administrativ

Protocol cu privire la Raportul de analiză privind activitatea desfășurată în semestrul II
anul 2022 în domeniul situațiilor de urgență.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       Contrasemnează,
                      Szijjartó Szilárd                                                SECRETAR GENERAL
                                                                                                  Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                            
                                                                                     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate simplă astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    16     consilieri prezenţi,    16     pentru,   ---- împotrivă, ---- abțineri. 
 

Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial
Local.

Pag: 3/3 HCLMS nr.274/2022  
Red./dact./ 2 exemplare originale / 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E:


